403. — Intorno al primo punto generalmente i vescovi lamentano l'usurpazione fatta dall'autorità civile, la quale al presente quasi per ogni dove considera questi sacri luoghi come di sua propria pertinenza, e vi esclude ove più ed ove meno l'autorità ecclesiastica dall'esercitarvi la sua vigilanza e sollecitudine. Tra i prelati francesi riferirò per tutti le parole del vescovo di Arras, il quale da un'idea della civile legislazione di quella nazione, „Nonnulla“, ei dice, „et quidem deploranda circa sacra coemeteria saltem in Gallia adnotanda sunt. 1) Gubernium civile tenet coemeteria esse de dominio civili, non vero ecclesiastico, et consequenter quaecumque spectant defunctorum inhumationem, ritibus ecclesiasticis adimpletis, a politia civili esse regenda. 2) Idem gubernium denegat ecclesiae facultatem possidendi coemeteria, et consequenter donationes

vel legationes, quibus ecclesiarum fabricis donaretur A campus pro sepeliendis mortuis, tamquam invalidas tenet, nec executioni vult mandari. 3) Tolerat quidem coemeteria circa ecclesias hic et nunc existentia; sed coemeteria de novo erigenda exigit, ut sint extra habitationes posita, sub praetextu sanitatis publicae melius servandae. 4) Equidem in locis ubi adsunt vari cultus, exigit ut unusquisque propriam et separatam partem habeat in coemeterio, sed quoad partem catholicis reservatam, tenet ut catholici, quibus iuxta praescriptiones ritualis deneganda est sepultura ecclesiastica, indiscriminatum inhumentur cum iis qui in pace ecclesiae dormierunt."

414. — Alquanto più mitigata è la legislazione civile nei domini di Spagna, poichè ivi questi sacri recinti sono almeno riconosciuti come sacri, e l'autorità ecclesiastica non vi è del tutto esclusa. Difatti asserisce il vescovo di Pamplona, che per seppellire i cadaveri dei cattolici esiste in tutte le città e castelli della Spagna il cimitero benedetto dalla chiesa, del quale il parroco ha esclusivamente la custodia, ed il municipio ha cura dell'economia. Si devono però eccettuare, dice lo stesso prelato, i cimiteri delle grandi città capitali, nelle quali i magistrati civili pensano tanto alla custodia dei medesimi, che alle spese che vi sono necessarie. Aggiunge inoltre: „Leges in Hispania circa hoc vigentes ad normam ecclesiasticae disciplinae perfectae sunt, et ordinatione earum statutur, ut in signum et exercitium verae et non fictae dominationis penes parochos exclusive coemeteriorum claves teneantur, quia ut pars ecclesiae parochialis coemeteria habenda et putanda sunt; at cum nova constructio, sive reaedificatio, vel restauratio, aut amplificatio coemeteriorum advenerit, sumptibus non privative ad ecclesias, quia istae pauperes sunt, sed dimidiate, aut alia servata proportione inter parochiam et municipium peragitur.“ Avverte peraltro il vescovo di Cadice che nella sua diocesi i cimiteri non del tutto sono soggetti alla autorità della chiesa, perchè siccome di ordinario furono tutti eretti a spese dei municipii, quindi si hanno „tamquam aedificia civilis proprietatis“.